АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.03.2021   № 83
с. Марёво

Об утверждении  муниципальной программы

Марёвского муниципального округа

«Противодействие коррупции на 2021-2026 годы»
В целях реализации   Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Марёвского муниципального округа, утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 07.09.2020 № 222 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Администрации Марёвского муниципального района на 2020-2021 годы», в соответствии с Перечнем муниципальных программ, утвержденным распоряжением Администрации муниципального района от 26.10.2020 № 195-рг «Об утверждении Перечня муниципальных программ Марёвского муниципального округа Новгородской области», Администрация Марёвского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую  муниципальную программу  Марёвского муниципального округа «Противодействие коррупции  на  2021-2026 годы».

2. Действие постановления распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января 2021 года.
3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Марёвский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

Глава муниципального округа                                                      С.И. Горкин

	Утверждена

	постановлением администрации                     муниципального округа

от    16.03.2021   № 83

 Муниципальная программа

Марёвского муниципального округа
«Противодействие коррупции  на 2021-2026 годы»

Паспорт муниципальной программы

Марёвского муниципального округа:
1. Наименование муниципальной программы:

муниципальная программа Марёвского муниципального округа «Противодействие коррупции на 2021-2026 годы» (далее муниципальная программа)
2. Ответственный исполнитель муниципальной  программы:  управление Делами Администрации муниципального округа, юридический отдел управления Делами Администрации муниципального округа
3. Соисполнители муниципальной программы:

структурные подразделения Администрации округа, отдел образования социального комитета администрации муниципального округа, отдел культуры и спорта социального комитета администрации муниципального округа, комитет финансов администрации муниципального округа, Контрольно-счетная палата Марёвского муниципального округа

4. Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1. Предупреждение коррупции, выявление  и пресечение коррупционных правонарушений, минимизация и (или) ликвидация последствий коррупционных правонарушений

	1.1.
	Задача 1.   Совершенствование системы муниципальной службы в органах местного самоуправления Марёвского муниципального округа в сфере противодействия коррупции и  обеспечение открытости в деятельности органов местного самоуправления муниципального округа

	1.1.1
	Отсутствие конфликтов интересов на муниципальной службе
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.2
	Отсутствие коррупционных факторов в нормативных правовых актах органов местного самоуправления муниципального округа и их проектах
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.3
	Соблюдение муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой
	100 %
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	1.1.4
	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение по законодательству о противодействии коррупции
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.2.
	Задача 2.Содействие в реализации права граждан и организаций на доступ к информации о реализации законодательства в области противодействия коррупции в органах местного самоуправления Марёвского муниципального округа через средства массовой информации и официальный сайт Администрации Марёвского муниципального округа.

	1.2.1
	Показатель. Количество публикуемых материалов
	1/
месяц
	1/
месяц
	1/
месяц
	1/
Месяц
	1/
месяц
	1/
месяц

5. Сроки реализации муниципальной программы:

             2021-2026 годы.
6. Объемы и источники финансирования   муниципальной программы в  целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	-
	-
	6,0
	-
	6,0

	2022
	-
	-
	6,0
	-
	6,0

	2023
	-
	-
	6,0
	-
	6,0

	2024
	-
	-
	6,0
	-
	6,0

	2025
	-
	-
	6,0
	-
	6,0

	2026
	-
	-
	6,0
	-
	6,0

	ВСЕГО
	-
	-
	36,0
	-
	36,0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы:
отсутствие проявлений коррупции в действиях (бездействии) должностных лиц органов местного самоуправления Марёвского муниципального округа  при исполнении муниципальных функций и предоставлении  муниципальных услуг;

недопущение внесения в нормативные правовые акты муниципального округа норм, содержащих коррупциогенные факторы. Незамедлительное  устранение  коррупциогенных факторов, выявленных в нормативных правовых актах при мониторинге их применения.

I. Характеристика текущего состояния в сфере профилактики

и предупреждения коррупции в органах местного  самоуправления  Марёвского муниципального округа

Коррупциогенные факторы, допускаемые разработчиками проектов  нормативных правовых актов муниципального округа, не всегда устранялись на стадии разработки проекта. Прокуратурой района в ходе проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов выявляются коррупциогенные факторы, которые своевременно устраняются. При мониторинге применения нормативных правовых актов, выявленные коррупциогенные факторы незамедлительно устраняются.

Коррупционные правонарушения должностными лицами органов  местного самоуправления не совершались.

Конфликты интересов на муниципальной службе не возникали.

Уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений не поступало.

Трудовые договоры с муниципальными служащими не расторгались по причине непредставления ими сведений или представления заведомо ложных сведений о полученных ими  доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе и об их обязательствах имущественного характера.
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Основными рисками в реализации муниципальной программы
являются:

внесение изменений в законодательство о противодействии коррупции, в том числе в методику проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления и их проектов, расширяющих понятие – коррупциогенный фактор;

внесение изменений в законодательство о  муниципальной службе, устанавливающих дополнительные запреты и ограничения, связанные с муниципальной службой, изменяющих понятие конфликта интересов на муниципальной службе;

невозможность осуществления финансирования мероприятий программы в связи с отсутствием средств  бюджета муниципального округа, а также с  их недостаточностью на участие муниципальных служащих в обучающих семинарах по вопросам противодействия коррупции.
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

 Муниципальная программа предусматривает реализацию до 2026 года системы мероприятий, ориентированных на предупреждение коррупции, выявление и пресечение коррупционных правонарушений, минимизацию и (или) ликвидацию последствий коррупционных правонарушений.

Муниципальная программа может ежегодно корректироваться исходя из необходимости пересмотра целевых показателей на основании проводимой оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Контроль за реализацией  муниципальной программы осуществляет Глава муниципального округа.

Координацию выполнения мероприятий муниципальной программы и непосредственный контроль за ходом её реализации осуществляет управление Делами  администрации муниципального округа.
Юридический отдел управления Делами администрации муниципального округа совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 1 марта года, следующего за отчётным, готовит полугодовой и годовой отчёты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с заместителем Главы Администрации Марёвского муниципального округа, осуществляющим координацию деятельности юридического отдела  и направляет в отдел экономического развития администрации Марёвского муниципального округа.

К отчёту прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет отдел экономического развития администрации  муниципального округа. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Марёвского муниципального округа.

Комитет финансов администрации муниципального округа представляет в отдел экономического развития администрации  Марёвского муниципального округа информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальной программы в части финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной программы.

_________________________

	Приложение № 1

	к муниципальной  программе Марёвского муниципального округа «Противодействие коррупции на 2021-2026 годы»

Мероприятия   муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1.   Совершенствование системы муниципальной службы в органах местного самоуправления Марёвского  муниципального округа в сфере противодействия коррупции и  обеспечение открытости в деятельности органов местного самоуправления муниципального округа

	1.1.
	Исполнение Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Марёвского муниципального округа
	структурные подразделения Администрации муниципального округа, Контрольно-счётная палата Марёвского муниципального округа
	2021-2026 годы
	1.1.1;

1.1.2;

1.1.3

	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Актуализация нормативных правовых актов по противодействию коррупции в соответствии с действующим законодательством
	юридический отдел управления Делами администрации муниципального  округа
	2021-2026 годы
	1.1.1.;

1.1.2.;

1.1.3.
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Организация и проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов   (проектов нормативных правовых актов)
	юридический отдел управления Делами администрации муниципального округа, Контрольно-счётная палата Марёвского муниципального округа
	2021-2026 годы
	1.1.1.;

1.1.2.;

1.1.3.
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Внесение изменений в нормативный правовой акт об определении должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	управление Делами администрации муниципального  округа
	2021-2026 годы
	1.1.1.;

1.1.2.;

1.1.3.
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Организация проведения проверок на предмет полноты и достоверности сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в Администрации округа, сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в Администрации округа, членов семьи, включая супруга (супругу), их несовершеннолетних детей, по соблюдению требований к служебному поведению и возникновению ситуаций, приводящих к конфликту интересов в их деятельности
	организационный отдел управления Делами администрации муниципального  округа
	2021-2026 годы
	1.1.1.;

1.1.2.;

1.1.3.
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6
	Соблюдение комплекса мер по предотвращению конфликта интересов на муниципальной службе, в том числе после увольнения муниципального служащего с должности муниципальной службы
	юридический отдел управления Делами администрации муниципального округа, организационный отдел управления Делами администрации муниципального округа, управление Делами администрации муниципального  округа
	2021-2026 годы
	1.1.1.;

1.1.2.;

1.1.3.
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7
	Реализация принципов служебного поведения муниципальных служащих муниципального округа, закрепленных в этическом кодексе муниципального служащего муниципального округа
	структурные подразделения Администрации муниципального округа, Контрольно-счётная палата Марёвского муниципального округа
	2021-2026 годы
	1.1.1.;

1.1.2.;

1.1.3.
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8
	Оказание консультативной помощи муниципальным служащим по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения муниципальных служащих
	организационный отдел управления Делами администрации муниципального округа, управление Делами администрации муниципального  округа
	2021-2026 годы
	1.1.4.
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.9
	Обеспечение участия в проведении обучающих семинаров по вопросам противодействия коррупции, в том числе по вопросам этики муниципальной службы,  предотвращения конфликта интересов на муниципальной службе, соблюдения требований к служебному поведению, в рамках курсов повышения квалификации и профессиональной переподготовки муниципальных служащих
	организационный отдел управления Делами администрации муниципального округа с привлечением специалистов в данной сфере
	2021-2026 годы
	1.1.4.
	местный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Содействие в реализации права граждан и организаций на доступ к информации о реализации законодательства в области противодействия коррупции в органах местного самоуправления Марёвского муниципального округа через средства массовой информации и официальный сайт Администрации Марёвского муниципального округа

	2.1
	Размещение информации о противодействии коррупции в органах  местного самоуправления муниципального округа, разъяснений населению о порядке предоставления  муниципальных услуг (функций) на официальном
сайте Администрации  муниципального округа
в сети «Интернет», в муниципальной газете «Марёвский вестник», в газете «Марёво»
	структурные подразделения администрации муниципального округа, Контрольно-счётная палата Марёвского муниципального округа
	2021-2026 годы
	1.2.1.
	местный

бюджет
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.2
	Обеспечение опубликования сведений о численности лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы с указанием финансовых затрат на их содержание
	организационный отдел управления Делами администрации муниципального округа, комитет финансов администрации муниципального округа
	2021-2026 годы
	1.2.1.
	местный

бюджет
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0